

Klaus Flemløse, cand.scient. mat/stat
Vingen 19
3140 Ålsgårde
Tlf. 50167104

1.oktober 2017

Esben Lunde Larsen ved at reglerne vedrørende brug af neonikotinoider kan omgås

Jeg mener, at Esben Lunde Larsen er vidende om, at landmændene kan omgå forbuddet mod brug af neonikotinoider til at bejdse såsæd som f.eks. raps og majs.

Hvis en landmand vil omgå reglerne for brug af neonics som bejdsemiddel, kan han gøre det ved at eksportere såsæden til udlandet og få det bejdsset der. Derefter kan såsæden importeres og sås ud. Alle tre trin er lovlige.

På denne måde kan man bejdse med alle mulige midler også selv om Folketinget har nedlagt forbud mod brugen af et bejdsemiddel som f.eks. clothianidin.

I et svar fra prof Per Kudsk, Århus Universitet skriver han på vegne af Esben Lunde Larsen:

Majs

"Klaus Flemløse noterer sig, at der ikke er registreret forbrug af neonikotinoider i majs i sprøjtejournal 2015. Det skyldes, at hele majsproduktionen i Danmark ifølge Landbrug & Fødevarer er baseret på importeret frø, som er bejdsset med midler, som er godkendt i det pågældende land."

Her står, at man frit kan importere såsæd bejdsset med midler, der er ulovlige i Danmark. Desuden står der, at Esben Lunde Larsen og Landbrug & Fødevarer er klar over dette.

Dette fremgår også af bemærkningen "4.1.1 Bejdsemidler og sprøjtemidler solgt til øvrige anvendelser" på side 36 i [Miljøstyrelsens bekæmpelsesmiddel statistik 2015](#).

"4.1.1 Bejdsemidler og sprøjtemidler solgt til øvrige anvendelser

Dansk udsæd, der sælges i Danmark, er ofte bejdsset med mindre belastende bejdsemidler, mens dansk udsæd, der eksporteres, kan være bejdsset med andre midler, der er mere belastende. Bejdsemidler, der ikke kun er til eksport, kan lige så vel eksporteres som sælges i Danmark. Endelig kan importeret udsæd være bejdsset med bejdsemidler, hvor belastningen er ukendt. Det er derfor vanskeligt på grundlag af salgsstatistikken alene at konstruere et dækkende billede af belastningen med bejdsemidler i dansk landbrug. De elektroniske sprøjtejournaldata kan ikke medvirke til en afdækning, da hverken indkøbte bejdsemidler eller bejdsemidler på indkøbt udsæd skal indberettes. Bejdsemidler kun til eksport forventes ikke anvendt i Danmark, men for de øvrige bejdsemidler er det uvist, hvor stor en del af den beregnede mængde, der anvendes i Danmark. "

Det fremgår heraf, at Miljøstyrelsen ikke har et samlet overblik over hvilke bejdsemidler, der anvendes og hvor meget der bejdses med i Danmark.

Set i lyset at tidligere tiders bejdsemidler var ved at tage livet af alle rovfugle, er det overraskende, at man ikke har styr på bejdsemidlerne i Danmark.

Jeg håber på, at nogen vil tage denne sag op.

Her er et link til alle dokumenter i sagen:

[Brevveksling med Esben Lunde Larsen vedr forbud mod neonikotinoider](#)